
Организация Объединенных Наций  A/C.3/68/SR.38

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
19 December 2013 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в кратчайшие 
возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации на имя начальника 
Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и размещены 
в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 
 

13-54568X (R) 
*1354568*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 38-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 4 ноября 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Тафров . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Болгария) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 67 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, 
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости 

a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 
с ними нетерпимости 

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 
Дурбанской декларации и Программы действий 

Пункт 68 повестки дня: Право народов на самоопределение 



A/C.3/68/SR.38  
 

2/15 13-54568X 
 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 67 повестки дня: Ликвидация расизма, 
расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 
с ними нетерпимости  
 

 a) Ликвидация расизма, расовой 
дискриминации, ксенофобии и связанной с 
ними нетерпимости (A/68/18, A/68/329) 

 

 b) Всеобъемлющее осуществление и 
последующие меры по выполнению 
Дурбанской декларации и Программы 
действий (A/67/879, A/68/333, A/68/564) 

 

Пункт 68 повестки дня: Право народов 
на самоопределение (A/68/318, A/68/339) 
 

1. Г-н Рутеере (Специальный докладчик по во-
просу о современных формах расизма, расовой дис-
криминации, ксенофобии и связанной с ними не-
терпимости), представляя свои доклады Генераль-
ной Ассамблее (A/68/329 и A/68/333), говорит, что в 
своем докладе, представленном в осуществление 
резолюции 67/155 Генеральной Ассамблеи 
(A/68/333), он рассматривает вопрос о расизме и 
нищете. Меньшинства уязвимы из-за такого исто-
рического наследия, как рабство, колонизация, сис-
темы наследуемого статуса, а также документально 
закрепленная и поддерживаемая государством дис-
криминация. Расовые и этнические меньшинства в 
несоразмерно большей степени страдают от нище-
ты, которая передается от одного поколения друго-
му вместе с расовыми стереотипами вследствие от-
сутствия образования, жилья и медицинских услуг. 
Только гарантии равенства и недискриминации спо-
собны устранить диспропорции. Правительства 
должны предупреждать маргинализацию и обеспе-
чивать защиту меньшинств и осуществление прав 
человека для всех. Жертвы дискриминации зачас-
тую не могут вырваться из нищеты из-за отсутствия 
доступа к образованию. Недостаточный доступ к 
медико-санитарной помощи связан не только с со-
циальным неравенством, обусловленным нетерпи-
мостью, но и с тем, что услуги сконцентрированы в 
городских районах в ущерб сельским и экономиче-
ски отсталым районам. Небезопасные условия про-
живания вынуждают многих представителей мар-
гинализованных этнических меньшинств переез-
жать в города, где им приходится жить в трущобах 
и неформальных поселениях. 

2. Многие из населяющих мир 200 миллионов 
лиц африканского происхождения по-прежнему 
сталкиваются с пагубной дискриминацией и не 
имеют возможности принимать участие в процессе 
принятия решений. Они сталкиваются с трудностя-
ми в поиске жилья и зачастую поселяются в гетто, 
где основные услуги не отвечают установленным 
требованиям. Коренные народы составляют лишь 5 
процентов населения земного шара, но при этом 
они представляют одну треть сельских жителей ми-
ра, живущих в крайней нищете. Вследствие геогра-
фической изоляции и дискриминации, обусловлен-
ных культурными структурами и промышленным 
развитием, дети из числа коренных народов имеют 
меньше возможностей для получения образования 
по сравнению с детьми из числа некоренных наро-
дов. Экспроприация принадлежащих коренным на-
родам земель усиливает их уязвимость, потому что 
она приводит к искоренению доставшейся им от 
предков культуры. Представители рома, которые 
относятся к одному из крупнейших меньшинств 
Европы, сталкиваются с нищетой и дискриминаци-
ей во всех областях жизни. В сфере образования та-
кая дискриминация является следствием отсутствия 
официальных документов о проживании, свиде-
тельств о рождении или вакцинации. В Индии на-
силие в школах в отношении членов касты далитов, 
имеющих низкий иерархический статус, усугубляет 
социальную изоляцию и приводит к увеличению 
числа учащихся, бросающих школу. Следует уде-
лять более пристальное внимание тяжелому поло-
жению многочисленных мигрантов в связи с эконо-
мическими трудностями, с которыми сталкиваются 
принимающие страны. 

3. К числу передовых практических методов 
предупреждения нищеты и дискриминации отно-
сятся сбор дезагрегированных данных, образова-
тельные и просветительские программы, законы, 
защищающие социально незащищенные группы на-
селения на рынке труда, и меры по сокращению 
масштабов нищеты и укреплению равенства. Госу-
дарствам-членам следует пересмотреть стратегии и 
программы, оказывающие непропорциональное 
воздействие на расовые или этнические меньшин-
ства, и расширить доступ таких меньшинств к 
пользованию гражданскими, культурными, эконо-
мическими, политическими и социальными права-
ми.  

http://undocs.org/A/68/18
http://undocs.org/A/68/329
http://undocs.org/A/67/879
http://undocs.org/A/68/333
http://undocs.org/A/68/564
http://undocs.org/A/68/318
http://undocs.org/A/68/339
http://undocs.org/A/68/329
http://undocs.org/A/68/333
http://undocs.org/A/RES/67/155
http://undocs.org/A/68/333


 A/C.3/68/SR.38
 

13-54568X 3/15 
 

4. Обращаясь к своему докладу, представленно-
му в осуществление резолюции 67/154 Генеральной 
Ассамблеи (A/68/329), оратор говорит, что ни одно 
государство не застраховано от вызовов, которые 
создают для прав человека и демократии экстреми-
стские группы. Необходимо запретить торжествен-
ные чествования нацистского режима, принять ме-
ждународные законы по борьбе с расизмом и обно-
вить национальные законодательства в области 
борьбы с расизмом в свете все более открытых мо-
тивированных ненавистью заявлений и подстрека-
тельства к насилию в отношении уязвимых групп. 
Государства должны привлекать к ответственности 
лиц, виновных в совершении расистских, ксено-
фобных, антисемитских или гомофобных преступ-
лений, и защищать членов уязвимых групп. Суще-
ствует потребность в статистических данных для 
понимания масштабов расизма, ксенофобии и свя-
занной с ними нетерпимости. Культурные меро-
приятия, проведение исследований, фестивали, 
конференции, выставки и информационные кампа-
нии способствуют укреплению плюрализма, взаи-
мопонимания, терпимости и недискриминации. 
Средства массовой информации должны оказывать 
содействие в борьбе со стереотипами, поощрять 
терпимость и предоставлять этническим меньшин-
ствам возможность высказываться. 

5. Г-н де Бустаманте (наблюдатель от Европей-
ского союза) просит предоставить дополнительную 
информацию о наилучшей законодательной практи-
ке государств в области борьбы с экстремистскими 
группами в соответствии с их международными 
обязательствами в области прав человека; о спосо-
бах, которыми можно защитить лесбиянок, гомо-
сексуалистов, бисексуалов и трансгендеров от на-
силия со стороны экстремистов; а также о способах, 
которыми можно бороться с запрещением некото-
рыми государствами сбора данных, дезагрегиро-
ванных по признаку этнической принадлежности. 

6. Г-жа Освигве (Нигерия) говорит, что, по мне-
нию правительства Нигерии, образование, уважаю-
щее культурное разнообразие, содействует искоре-
нению дискриминации. Правительство обеспокоено 
проблемами, с которыми сталкиваются социально 
незащищенные группы в получении равного досту-
па к образованию, и приняло к сведению замечание 
Специального докладчика о том, что неудовлетво-
рительно спланированные образовательные систе-
мы усиливают негативные этнические стереотипы. 

Государства должны обеспечивать, чтобы учебники 
не поощряли расизм, расовую дискриминацию, ксе-
нофобию и связанную с ними нетерпимость. Пра-
вительство Нигерии осуждает расовую сегрегацию 
в школах и ограниченный доступ лиц африканского 
происхождения к высшему образованию в некото-
рых странах. Государствам следует принимать стра-
тегии борьбы с нищетой, ориентированные на тех, 
кто страдает от расизма. Делегация Нигерии под-
держивает рекомендацию Специального докладчика 
включить в повестку дня в области развития на пе-
риод после 2015 года конкретные цели и целевые 
показатели, касающиеся всеобщего доступа к здра-
воохранению, образованию, воде, продовольствию 
и безопасности.  

7. Г-н Рутеере (Специальный докладчик по во-
просу о современных формах расизма, расовой дис-
криминации, ксенофобии и связанной с ними не-
терпимости) говорит, что законодательства разных 
стран Европы запрещают прославление нацизма и 
обеспечивают баланс между правом на свободу вы-
ражения мнения и обязательствами по предупреж-
дению подстрекательства к расизму и расовой дис-
криминации и наказанию за него. 

8. Специальный докладчик считает, что лесбиян-
ки, гомосексуалисты, бисексуалы и трансгендеры 
входят в сферу действия его мандата, ввиду того 
что они часто становятся объектом нападений тех 
же групп, которые совершают акты насилия или 
подстрекают к ненависти в отношении лиц афри-
канского и семитского происхождения и рома. По-
этому нападения на них следует рассматривать как 
преступления на почве ненависти или как правона-
рушения, совершаемые при отягчающих обстоя-
тельствах. 

9. Несмотря на то что в некоторых странах госу-
дарственным органам в соответствии с конституци-
ей запрещается предоставлять дезагрегированные 
данные, в некоторых случаях такие данные могут 
быть получены законным способом через незави-
симые учреждения, такие как университеты или не-
правительственные организации, в отношении ко-
торых действуют меньшие ограничения. 

10. Специальный докладчик присоединяется к за-
мечаниям представителя Нигерии о роли образова-
ния в борьбе с расизмом. 

11. Г-н Сарки (Нигерия) говорит, что вопрос о 
гомосексуалистах и лесбиянках носит спорный ха-

http://undocs.org/A/RES/67/154
http://undocs.org/A/68/329


A/C.3/68/SR.38  
 

4/15 13-54568X 
 

рактер и не входит в сферу действия мандата Спе-
циального докладчика, который касается расизма, 
расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 
ними нетерпимости. В связи с этим он просит Спе-
циального докладчика уважать чувства, вызывае-
мые этим вопросом, и воздерживаться от его рас-
смотрения. Правительство Нигерии будет в полной 
мере сотрудничать со Специальным докладчиком во 
всех других отношениях. 

12. Г-н Рутеере (Специальный докладчик по во-
просу о современных формах расизма, расовой дис-
криминации, ксенофобии и связанной с ними не-
терпимости) говорит, что в соответствии со своим 
мандатом он обязан своевременно предупреждать о 
возникающих формах нетерпимости. В связи с этим 
он обратил внимание Комитета и Совета по правам 
человека на то, что деятельность экстремистских 
движений бывает направлена не только на предста-
вителей конкретных расовых и этнических катего-
рий, но также на гомосексуалистов и лесбиянок. Он 
заверяет представителя Нигерии в том, что ему из-
вестны требования и конкретные особенности его 
мандата. 

13. Г-н Шимонович (помощник Генерального 
секретаря по правам человека), представляя доклад 
Генерального секретаря о глобальных усилиях, на-
правленных на полную ликвидацию расизма, расо-
вой дискриминации, ксенофобии и связанной с ни-
ми нетерпимости и всеобъемлющем осуществлении 
и принятии последующих мер по выполнению Дур-
банской декларации и Программы действий 
(A/68/564), говорит, что необходимо безотлагатель-
но принять меры, с тем чтобы обратить вспять рост 
расистских и ксенофобских настроений и насилия. 
Следует укреплять межкультурный диалог, терпи-
мость и уважение разнообразия. Государствам-
членам следует приглашать Рабочую группу экс-
пертов по проблеме лиц африканского происхожде-
ния посетить их, и тем государствам-членам, кото-
рые еще не сделали этого, следует разработать и 
осуществить национальные планы действий по 
борьбе с расовой дискриминацией и связанной с 
ней нетерпимостью. Международным и региональ-
ным организациям следует активизировать сотруд-
ничество в деле борьбы с такой дискриминацией. 

14. Представляя доклад Генерального секретаря о 
том, как обеспечить эффективное проведение Меж-
дународного десятилетия лиц африканского проис-
хождения (A/67/879), оратор говорит, что в докладе 

излагаются цели и практические шаги, которые не-
обходимо предпринять на национальном, регио-
нальном и международном уровнях. 

15. Представляя доклад Генерального секретаря о 
праве народов на самоопределение (A/68/318), ора-
тор говорит, что в докладе приводится краткое опи-
сание соответствующей юридической практики Ко-
митета по правам человека и Комитета по экономи-
ческим, социальным и культурным правам, а также 
представлена краткая информация о событиях в 
связи с рассмотрением этого вопроса Советом по 
правам человека, в том числе в рамках его специ-
альных процедур и международной миссии по ус-
тановлению фактов для расследования последствий 
израильских поселений на оккупированной пале-
стинской территории. 

16. Г-жа Шеферд (Председатель Рабочей группы 
экспертов по проблеме лиц африканского происхо-
ждения) говорит, что Рабочая группа прилагает 
усилия в целях борьбы с расизмом, восстановления 
гордости черных и обеспечения уважительного от-
ношения к лицам африканского происхождения и 
их освобождения от психологического рабства. Она 
оказывала содействие в проведении различных ме-
ждународных дней, годов и десятилетий, органи-
зуемых в рамках системы Организации Объединен-
ных Наций, и теперь обращается за поддержкой в 
проведении Международного десятилетия лиц аф-
риканского происхождения, которое будет сосредо-
точено на уникальном опыте таких людей. Несмот-
ря на усилия международного сообщества, прави-
тельств и местных органов власти, такие сущест-
вующие на протяжении столетий бедствия, как ра-
сизм, расовая дискриминация, ксенофобия и свя-
занная с ними нетерпимость, продолжают приво-
дить к нарушениям прав человека, страданиям и 
насилию. В 2012 году Рабочая группа разработала 
проект Программы действий на Международное де-
сятилетие, тема которого — «Признание, справед-
ливость и развитие» — отвечает потребности в при-
знании того факта, что лица африканского проис-
хождения представляют собой отдельную группу; в 
справедливости в устранении нарушений их прав; а 
также в привлечении внимания к их роли в гло-
бальном развитии и поощрении основанных на со-
блюдении прав человека подходов к развитию с це-
лью устранения неравенства, с которым они стал-
киваются. Это позволит объединить органы Орга-
низации Объединенных Наций, государства-члены, 

http://undocs.org/A/68/564
http://undocs.org/A/67/879
http://undocs.org/A/68/318


 A/C.3/68/SR.38
 

13-54568X 5/15 
 

гражданское общество и людей африканского про-
исхождения в рамках деятельности, направленной 
на обеспечение равенства для таких людей и на бла-
го общества в целом. 

17. Основанное на опыте Всемирной конференции 
по борьбе против расизма, расовой дискриминации, 
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости и 
Международного года лиц африканского происхож-
дения, Международное десятилетие должно при-
вести к разработке декларации Организации Объе-
диненных Наций о правах человека лиц африкан-
ского происхождения и способствовать осуществ-
лению Международной конвенции о ликвидации 
всех форм расовой дискриминации и Дурбанской 
декларации и Программы действий. Оратор предла-
гает Генеральной Ассамблее провозгласить десяти-
летие с 2014 по 2023 год Международным десяти-
летием лиц африканского происхождения при пол-
ной финансовой поддержке со стороны государств-
членов. 

18. Г-н Сарки (Нигерия) говорит, что правитель-
ство его страны предлагает включить в тему Меж-
дународного десятилетия расширение прав и воз-
можностей, без которого люди африканского проис-
хождения никогда не смогут пользоваться благами 
образования, равных возможностей, участия в вы-
борах и назначения на должности. Международная 
конвенция о ликвидации всех форм расовой дис-
криминации и Дурбанская декларация и Программа 
действий должны быть выполнены в интересах 
равноправия лиц африканского происхождения. Го-
сударствам следует принять меры законодательного 
характера с целью борьбы с дискриминацией в от-
ношении таких людей, а также их маргинализацией 
и изоляцией. 

19. Оратор призывает Председателя Рабочей 
группы экспертов по проблеме лиц африканского 
происхождения посетить Африку с целью изучения 
инициатив, направленных на обеспечение баланса 
интересов этнических и религиозных групп, для то-
го чтобы она могла дать рекомендации правитель-
ствам стран, в которых проживают лица африкан-
ского происхождения. Одной из таких инициатив 
является Федеральная аттестационная комиссия 
правительства Нигерии, которая обеспечивает, что-
бы все назначения на должности на федеральном 
уровне отражали разнообразие населения Нигерии 
и чтобы в таких назначениях участвовали местные 
органы власти и органы власти штатов. 

20. Г-жа Тшеоле (Южная Африка) говорит, что 
делегация ее страны настоятельно призывает Гене-
ральную Ассамблею поручить Совету по правам 
человека до начала шестьдесят девятой сессии Ас-
самблеи принять необходимые меры по подготовке 
мероприятий, которые будут проводиться в течение 
Международного десятилетия, на основе проекта 
Программы действий и определить периодичность 
проведения обзора хода осуществления Программы 
действий и сроки проведения среднесрочного обзо-
ра. Следует возобновить деятельность Целевого 
фонда Организации Объединенных Наций для дей-
ствий по борьбе с расизмом и расовой дискримина-
цией или аналогичного механизма, созданного в 
рамках Управления Верховного комиссара Органи-
зации Объединенных Наций по правам человека 
(УВКПЧ), с целью содействия финансированию 
программ и проектов в рамках Международного де-
сятилетия и участия в них лиц африканского проис-
хождения.  

21. Независимым видным экспертам по осуществ-
лению Дурбанской декларации и Программы дейст-
вий следует возобновить свою работу для обеспе-
чения того, чтобы международное сообщество при-
нимало меры по борьбе с расизмом и расовой дис-
криминацией, а не занималось позерством и рито-
рикой. Следует незамедлительно выполнить реко-
мендации этих экспертов относительно последую-
щих мер по выполнению Дурбанской декларации и 
Программы действий. 

22. Г-н де Бустаманте (наблюдатель от Европей-
ского союза) просит дать разъяснения по поводу 
обоснованности проводимого в докладе Генераль-
ного секретаря (A/67/879) различия между положе-
нием лиц африканского происхождения и положе-
нием других групп, подвергающихся дискримина-
ции, с учетом того, что права человека являются 
универсальными и принцип недискриминации при-
меняется в равной степени ко всем. Он просит пре-
доставить дополнительную информацию относи-
тельно оценки, данной Председателем Рабочей 
группы Международному году лиц африканского 
происхождения и извлеченным из него урокам. 

23. Г-н Мбасого (Экваториальная Гвинея) гово-
рит, что международное сообщество должно со-
трудничать с целью противодействия расизму во 
всем мире, учитывая многократно предпринимав-
шиеся на протяжении всей истории попытки замас-
кировать его. Расистские политические партии не 

http://undocs.org/A/67/879


A/C.3/68/SR.38  
 

6/15 13-54568X 
 

должны легализоваться и называться «крайне пра-
выми» в некоторых странах, в то время как на са-
мом деле они представляют собой нацистские пар-
тии. Похоже, что многие люди уже забыли о том, 
что нацизм привел к началу Второй мировой войны, 
и сейчас наблюдается новый подъем этого движе-
ния. В некоторых государствах нацистские партии 
даже сформировали правительства, в то время как 
единственное, что могут делать члены Комитета, — 
это выступать с речами, которые ни к чему не при-
ведут. Расистские высказывания подвергаются осу-
ждению как носящие террористический или экс-
тремистский характер только тогда, когда они на-
правлены против развитых стран; когда же они на-
правлены против лиц африканского происхождения, 
к ним допускается терпимое отношение под пред-
логом соблюдения свободы выражения мнений. 
Оратор надеется, что свобода выражения мнений не 
будет предаваться забвению и в тех случаях, когда 
расистские высказывания направлены против лю-
дей неафриканского происхождения. 

24. Г-жа Шеферд (Председатель Рабочей группы 
экспертов по проблеме лиц африканского происхо-
ждения) заверяет представителя Нигерии в том, что 
несколько членов Рабочей группы посетили конти-
нент и с интересом следят за позитивными мерами, 
которые там принимаются в попытках определить 
стратегии и найти решения проблем, с которыми 
сталкиваются лица африканского происхождения. 
Отмечая его предложение добавить в название 
«расширение прав и возможностей», оратор гово-
рит, что было решено, что сама Программа дейст-
вий, которая полностью основана на Конвенции о 
ликвидации всех форм расовой дискриминации и 
Дурбанской декларации и Программе действий, 
включает микростратегии расширения прав и воз-
можностей на все десятилетие. Хотя образцам над-
лежащей практики, отмеченным во время посеще-
ний, будет уделяться особое внимание, высокие це-
ли Десятилетия будет весьма трудно достичь, если 
не будет выделено достаточно средств; делегации 
могли бы настоятельно призвать Организацию Объ-
единенных Наций и другие заинтересованные сто-
роны увеличить объем финансирования.  

25. Оратор дает особо высокую оценку оказанной 
Южной Африкой поддержке и вкладу этой страны в 
создание Программы действий, которая была разра-
ботана при полной поддержке многих государств, 
неправительственных организаций и групп граж-

данского общества, с целью обеспечения того, что-
бы она полностью базировалась на Дурбанской 
декларации и Программе действий. Оратор выража-
ет удовлетворение в связи с тем, что Европейский 
союз смог одобрить некоторые аспекты предлагае-
мой программы действий, так как Рабочая группа 
стремится наладить партнерские связи. Отмечая 
приверженность государств — членов Европейско-
го союза борьбе с расизмом, оратор говорит, что не 
только Рабочая группа, но и многие люди во всем 
мире придерживаются того мнения, что опыт людей 
африканского происхождения уникален. Междуна-
родные тематические года требуется проводить в 
тех случаях, когда определенная община сталкива-
ется с особыми проблемами. Лица африканского 
происхождения также сталкиваются с дискримина-
цией по множественным признакам, и, по общему 
мнению, необходимо проводить Международное 
десятилетие, а не Международный год, поскольку 
для завершения той достойной похвалы работы, ко-
торая уже проведена, требуется больше времени. 

26. Г-н Шимонович (помощник Генерального 
секретаря по правам человека) говорит, что, хотя 
универсальность прав человека и запрещения дис-
криминации не подлежит сомнению, дискримина-
ция проявляется в конкретных формах; и уже нако-
плен передовой опыт в отношении того, как преду-
преждать их и бороться с ними. Таким образом, ко-
гда те или иные проявления требуют особого вни-
мания и настолько сложны, что не могут быть ре-
шены в течение одного года, Организация Объеди-
ненных Наций постановляет провозгласить десяти-
летие. 

27. Г-н Катц (Председатель-докладчик Рабочей 
группы по вопросу об использовании наемников 
как средстве нарушения прав человека и противо-
действия осуществлению права народов на самооп-
ределение), представляя свой доклад (A/68/339), го-
ворит, что в течение отчетного периода Рабочая 
группа провела три очередные сессии и продолжает 
получать и рассматривать сообщения, касающиеся 
деятельности наемников и частных военных и ох-
ранных компаний и ее воздействия на права челове-
ка. В ходе своей сессии в Нью-Йорке в рамках ис-
следования, которое будет положено в основу док-
лада Группы Генеральной Ассамблее в 2014 году, 
она организовала групповую дискуссию с участием 
экспертов по вопросу об использовании частных 
военных и охранных компаний Организацией Объе-

http://undocs.org/A/68/339


 A/C.3/68/SR.38
 

13-54568X 7/15 
 

диненных Наций. Группа совершила поездки в Со-
мали и Гондурас и обратилась с просьбой о посе-
щении еще ряда стран. Запланированное на 
2013 год посещение Ливии было отложено по сооб-
ражениям безопасности, а приглашением от Сирий-
ской Арабской Республики Группа воспользуется, 
как только ситуация в области безопасности позво-
лит это сделать. Рабочая группа направила сообще-
ния правительствам Гондураса, Колумбии, Либерии 
и Соединенных Штатов Америки и занималась про-
ведением обзора национальных законов, касающих-
ся частных военных и охранных компаний, с целью 
анализа передовой практики и возможных недос-
татков в области обеспечения государствами защи-
ты прав человека при осуществлении транснацио-
нальной деятельности, связанной с обеспечением 
безопасности. Первый этап проекта был представ-
лен Совету по правам человека; следующий этап 
будет посвящен франкоязычным африканским стра-
нам и Азии, а затем будут рассматриваться другие 
регионы мира. Как показали исследования, в отсут-
ствие юридически обязывающего международного 
документа и без руководящих указаний по данному 
вопросу государства по-разному реагируют на при-
ватизацию функции обеспечения безопасности. Та-
ким образом, существуют различные подходы к ре-
гулированию на национальном уровне, что приво-
дит к возникновению нормативных пробелов. 

28. Рабочая группа обеспокоена продолжающейся 
деятельностью наемников вдоль границы Кот-
д’Ивуара и Либерии, а также содержанием под 
стражей предполагаемых наемников в Ливии. Она 
также с обеспокоенностью принимает к сведению 
упоминание Постоянным представителем Сирий-
ской Арабской Республики усугубляющей роли на-
емников в конфликте в этом государстве. Недавние 
события ясно показали, что наемники по-прежнему 
создают угрозу не только для безопасности, но и 
для прав человека и права народов на самоопреде-
ление. Таким образом, крайне важным остается ме-
ждународное сотрудничество в деле ликвидации 
этого явления. Кроме того, продолжает вызывать 
обеспокоенность по целому ряду вопросов непре-
рывное расширение деятельности частных военных 
и охранных компаний. Главную ответственность за 
обеспечение безопасности народа несет государст-
во; делегирование функций по обеспечению безо-
пасности частным компаниям создает риск для прав 
человека. Отрадно, что государства признают необ-
ходимость регулирования этой деятельности; Рабо-

чая группа еще раз подтверждает свою позицию в 
отношении того, что необходимым дополнением к 
существующим нормативно-правовым механизмам 
является юридически обязывающий международ-
ный документ. Существующие национальные зако-
нодательства не обеспечивают удовлетворительное 
решение возникающих проблем, учитывая недос-
татки регистрации, лицензирования и обеспечения 
эффективных и транспарентных механизмов подот-
четности и средств правовой защиты в случае на-
рушения прав человека. Эти ограничения усугуб-
ляются транснациональным характером таких ком-
паний и связанными с этим трудностями при уста-
новлении юрисдикции с целью ведения судебных 
дел или сбора доказательств. 

29. Хотя Документ Монтрё может рассматривать-
ся в качестве источника вдохновения для государств 
в том, что касается их обязательств относительно 
должной осмотрительности, он не является юриди-
чески обязывающим документом и применим толь-
ко в ситуациях вооруженного конфликта. Таким об-
разом, он не является законченным решением для 
проблемы пробелов в регулировании деятельности 
частных военных и охранных компаний. Рабочая 
группа поддерживает Международный кодекс пове-
дения, созданный по инициативе отрасли с целью 
регулирования деятельности частных военных и 
охранных компаний, несмотря на его недостатки, 
такие как отсутствие механизма подачи жалоб. Ас-
социация Международного кодекса поведения 
должна быть высшей инстанцией по вопросам, ка-
сающимся требований, изложенных в Кодексе, и 
должна обеспечивать включение в процедуры ком-
пании всех аспектов, связанных с правами челове-
ка, и гуманитарных аспектов. Оратор подчеркивает 
необходимость создания независимого, автономно-
го органа гражданского общества, уполномоченного 
обеспечивать, чтобы только проверенные лица мог-
ли привлекаться на контрактной основе в качестве 
сотрудников по вопросам безопасности. Для ус-
пешного регулирования соответствующих компаний 
требуется многоуровневый подход, охватывающий 
надежную международно-правовую базу, нацио-
нальное законодательство и инициативы по саморе-
гулированию. 

30. Г-жа Астиасаран Ариас (Куба) от имени сво-
ей делегации выражает обеспокоенность по поводу 
того, что доклад все еще не представлен на шести 
официальных языках; документ доступен только в 



A/C.3/68/SR.38  
 

8/15 13-54568X 
 

английском варианте. Куба высоко ценит укрепле-
ние связей Рабочей группы с государствами-
членами в контексте выполнения ее мандата и пол-
ностью согласна с необходимостью юридически 
обязывающего международного документа, так как 
это лучший способ обеспечить защиту прав челове-
ка. Куба вновь призывает все государства сохранять 
бдительность и принимать все необходимые меры 
для борьбы с использованием наемников и настоя-
тельно призывает их продолжать сотрудничать с 
Рабочей группой. 

31. Г-н де Бустаманте (наблюдатель от Европей-
ского союза) говорит, что Европейский союз при-
знает опасности, связанные с действиями наемни-
ков, и их возможное негативное влияние на воору-
женные конфликты и осуждает любые связи между 
наемниками и терроризмом. Регулирование частных 
военных и охранных компаний связано с несколь-
кими отраслями международного права, и другие 
существующие механизмы могут помочь в обеспе-
чении основы для разработки профессиональных 
стандартов, мониторинга и регулирования деятель-
ности. Оратор призывает Рабочую группу сохра-
нять гибкость в отношении вопроса о возможных 
формах регулирования, поскольку межправительст-
венная рабочая группа открытого состава продол-
жает обсуждение вопроса о возможности разработ-
ки международной нормативной базы для регули-
рования, мониторинга и контроля деятельности ча-
стных военных и безопасности компаний. Он про-
сит предоставить дополнительную информацию о 
том, как программа работы сессии межправительст-
венной рабочей группы открытого состава в декаб-
ре 2013 года позволит добиться прогресса в обсуж-
дении. Кроме того, принимая во внимание такие 
важные предстоящие события, как конференция 
«Монтрё+5» в декабре и начало деятельности Ас-
социации Международного кодекса поведения, ора-
тор хотел бы получить дополнительную информа-
цию об имеющихся вариантах совершенствования 
национальных мер регулирования с целью преду-
преждения и устранения нарушений прав человека 
в этой отрасли. 

32. Г-жа Ань Тху Дуонг (Швейцария) говорит, 
что швейцарский парламент обсудил законодатель-
ство, регулирующее предоставление частных ох-
ранных услуг за рубежом. В соответствии с этим 
законом компании, базирующиеся в Швейцарии, 
будут обязаны декларировать свои зарубежные опе-

рации, а также присоединиться к Международному 
кодексу поведения. Ассоциация, которая начала 
свою деятельность в сентябре, ввела в действие 
предусмотренный Кодексом механизм управления и 
контроля; его основная цель заключается в обеспе-
чении того, чтобы подписавшие стороны соблюдали 
положения Кодекса. Будет осуществляться процесс 
сертификации, функции мониторинга и оценки ре-
зультатов деятельности и процедуры подачи жалоб, 
что обеспечит наличие уникального многосторон-
него механизма, который позволит осуществлять 
контроль за соблюдением компаниями-участницами 
обязательств в области прав человека. Надо наде-
яться, что в будущем клиенты таких компаний бу-
дут требовать проведение сертификации соблюде-
ния ими Кодекса поведения. Конференция «Мон-
трё+5» предоставит государствам и международ-
ным организациям возможность поделиться опытом 
и определить пути расширения поддержки Доку-
мента Монтрё. Оратор интересуется, какие государ-
ства или регионы будут далее изучаться в рамках 
проводимого в настоящее время исследования. 

33. Г-н Сарки (Нигерия) говорит, что, как было 
подчеркнуто в докладе (A/68/339), непомерный 
уровень глобальных расходов на контракты об ока-
зании частных охранных услуг является показате-
лем спроса на такие компании и на услуги, которые 
они предоставляют правительствам. Делегация Ни-
герии считает, что дальнейшее закрепление такой 
практики отрицает саму идею коллективной безо-
пасности и противоречит стремлению государств 
работать с региональными и международными 
партнерами с целью преодоления угроз междуна-
родному миру и безопасности. Если эта тенденция 
сохранится, национальные механизмы и законы не 
смогут удовлетворительным образом преодолевать 
негативные последствия роста отрасли. Оратор ин-
тересуется, будут ли у Рабочей группы время и ре-
сурсы для полного расследования ситуации, прини-
мая во внимание совпадение интересов отрасли и 
государств. Ссылаясь на Конвенцию о ликвидации 
наемничества в Африке, принятую Организацией 
африканского единства в 1977 году с целью проти-
водействия угрозе существованию, которую созда-
ют вербовка и использование наемников в африкан-
ских государствах, особенно в постколониальный 
период, оратор говорит, что использование наемни-
ков в Африке по-прежнему имеет место, что связа-
но с нестабильностью в некоторых областях, осо-
бенно там, где ведутся войны за ресурсы. Вербовка 

http://undocs.org/A/68/339


 A/C.3/68/SR.38
 

13-54568X 9/15 
 

наемников, не испытывающих патриотических 
чувств, представляет собой опасную практику, ко-
торая подвергает и без того нестабильные государ-
ства риску дальнейшей фрагментации и дестабили-
зации. Оратор интересуется, достаточно ли сущест-
вующих инструментов для объективного решения 
вопроса или же предпочтительнее применять более 
действенные национальные законодательства, пре-
дусматривающие жесткие санкции, в том числе 
смертную казнь, в отношении лиц, привлекаемых к 
ответственности и осуждаемых за осуществление 
наемнической деятельности. Что касается таких 
стран, как Нигерия, которая участвует в миротвор-
ческих усилиях Организации Объединенных Наций 
в зонах конфликтов, то оратор интересуется, какая 
юрисдикция будет обладать преимущественной си-
лой в гипотетическом случае, если наемники из 
противостоящих сил будут схвачены нигерийскими 
войсками. Будут ли это законы страны, в которой 
осуществляется операция, или международная 
юрисдикция?  

34. Г-жа ас-Салех (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что делегация ее страны по-
прежнему ожидает от Рабочей группы по вопросу 
об использовании наемников подтверждения посе-
щения Сирийской Арабской Республики. Оратор 
надеется, что поездка состоится, как было согласо-
вано, в период с 18 и 22 ноября 2013 года в соответ-
ствии с кругом ведения в отношении посещения 
стран. Ситуация в области безопасности не должна 
использоваться в качестве предлога для несоверше-
ния поездки, так как в страну почти ежедневно про-
должают прибывать международные делегации, в 
связи с чем следует упомянуть недавние визиты 
Директора-исполнителя Детского фонда Организа-
ции Объединенных Наций и Совместного специ-
ального представителя Организации Объединенных 
Наций и Лиги арабских государств по Cирии. Учи-
тывая, что в Сирийской Арабской Республике в на-
стоящее время воюют наемники из более чем 
84 стран, что было подтверждено в недавнем док-
ладе независимой международной комиссии по рас-
следованию событий в Сирийской Арабской Рес-
публике, Рабочей группе пора изучить ситуацию на 
месте, особенно с учетом того факта, что прави-
тельство страны продлило приглашение более года 
назад.  

35. Г-н Мбасого (Экваториальная Гвинея) гово-
рит, что делегация его страны согласна со многими 

рекомендациями, содержащимися в докладе, так как 
охранные компании и наемники должны регулиро-
ваться на международном уровне и привлекаться к 
суду в случаях, когда они нарушают закон. Ни одно 
государство не должно покровительствовать компа-
ниям, которые действуют таким образом, и между-
народное сообщество должно совместными уси-
лиями активизировать борьбу против наемничества. 
Только за определенные нарушения прав человека 
виновные предстают перед международными суда-
ми и привлекаются этими судами к ответственно-
сти; тем не менее группы наемников иногда совер-
шают такие же или более серьезные преступления 
при поддержке со стороны известных компаний и 
предпринимателей. Оратор приводит в качестве 
примера события 2004 года в его стране, когда были 
сорваны организованные при иностранной под-
держке попытки наемников совершить нападения с 
целью дестабилизировать обстановку в стране и за-
хватить контроль над запасами нефти. 

36. Г-н Катц (Председатель-докладчик Рабочей 
группы по вопросу об использовании наемников 
как средстве нарушения прав человека и противо-
действия осуществлению права народов на самооп-
ределение) поясняет, что на веб-сайте доклад дос-
тупен на всех официальных языках. Роль его Рабо-
чей группы в работе международной рабочей груп-
пы открытого состава, особенно в связи с пред-
стоящей третьей сессией рабочей группы открытого 
состава в декабре, заключается в предоставлении 
любой требуемой от нее информации. Оратор хотел 
бы, чтобы все государства принимали как можно 
более активное участие, так как некоторые из них 
оказали сопротивление процессу и подняли вопро-
сы по поводу повестки дня, которая должна быть 
принята рабочей группой открытого состава. Его 
Рабочая группа будет представлена на конференции 
«Монтрё+5» и будет выполнять любые требуемые 
от нее функции. 

37. В дополнение к содержащимся в докладе ре-
комендациям, касающимся других видов механиз-
мов для решения возникших трудностей, и с учетом 
явного отсутствия единообразных национальных 
регулирующих мер, Организации Объединенных 
Наций рекомендуется создать типовой закон, кото-
рый государства были бы вправе принять. Прини-
мая во внимание многоаспектный характер трудно-
стей, оратор вновь заявляет, что следует рассмот-
реть и принять все механизмы, в частности между-



A/C.3/68/SR.38  
 

10/15 13-54568X 
 

народный юридически обязывающий документ. До-
кумент Монтрё, Кодекс поведения и любые другие 
инициативы должны дополнять друг друга. 

38. Следующие части проекта будут охватывать 
франкоязычные страны Африки, после этого страны 
Азии, Восточной Европы, Латинской Америки, а за-
тем и остальной мир. Высоко оценивая различные 
компоненты Международного кодекса поведения, 
оратор отмечает, что его саморегулируемый харак-
тер является частью проблемы. Когда речь идет о 
нарушениях прав человека, недостаточно, чтобы 
частные компании сами регулировали свою дея-
тельность; необходимо обязать государства играть 
более активную роль. 

39. Несмотря на то что Рабочая группа пытается 
основательно изучить это явление, ее деятельность 
ограничивается как мандатом, так и ресурсами, вы-
деляемыми Секретариатом. К счастью, некоторые 
государства предоставили дополнительные средст-
ва; в действительности желательно было бы обес-
печить еще больший объем средств, учитывая то, 
какие цифры на кону в многомиллиардной отрасли 
частных охранных услуг. Конвенция о ликвидации 
наемничества в Африке действительно является по-
лезным документом, который, безусловно, может 
принести пользу другим инициативам в разных час-
тях мира. Тем не менее, несмотря на то что войны 
за ресурсы и дестабилизация, бесспорно, продол-
жают иметь место и не ограничиваются лишь афри-
канскими странами, проблемы носят разный харак-
тер. Кроме того, поддерживая идею укрепления на-
ционального законодательства во всех странах, в то 
же время с точки зрения прав человека оратор не 
может поддержать включение смертной казни в со-
временный подход. 

40. Оратор был бы рад посетить Сирийскую 
Арабскую Республику даже уже в ноябре. Тем не 
менее проблемы безопасности могут создать опре-
деленные трудности, и решение вопроса о поездке 
будет зависеть от содействия со стороны Секрета-
риата. Вторая трудность связана с повесткой дня 
такой миссии, поскольку оратор все еще ожидает 
ответа от Постоянного представителя Сирии. Он 
согласен с тем, что государства должны вести со-
вместную работу в целях борьбы с этим явлением, в 
том числе с помощью международных судов. 

41. Г-н Томсон (Фиджи), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что Группа принимает 

к сведению рекомендации, вынесенные на одинна-
дцатой сессии Межправительственной рабочей 
группы по эффективному осуществлению Дурбан-
ской декларации и Программы действий, и про-
гресс, достигнутый на национальном и региональ-
ном уровнях, и приветствует недавние усилия по 
разработке дополнительных стандартов в целях ук-
репления и обновления международных докумен-
тов, касающихся расизма, расовой дискриминации, 
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, в 
поддержку полного и эффективного осуществления 
Дурбанской декларации и Программы действий. 
Группа настоятельно призывает государства со-
трудничать в контексте Специального комитета по 
разработке дополнительных стандартов в целях 
осуществления его мандата. Необходимо усилить 
политическую волю на национальном, региональ-
ном и международном уровнях для борьбы и побе-
ды над таким злом, как расизм и нетерпимость, во 
всех сферах жизни во всем мире, в том числе в рай-
онах, находящихся под иностранной оккупацией. 

42. Группа глубоко обеспокоена расовым профи-
лированием и созданием негативных стереотипов 
на основе религий или убеждений, а также увели-
чением числа случаев, связанных с религиозной не-
навистью, и отвергает эти явления. В связи с этим 
она вновь призывает систему Организации Объеди-
ненных Наций и международное сообщество в це-
лом противостоять религиозной нетерпимости и 
расширять диалог с целью обеспечения взаимопо-
нимания, терпимости и уважения разнообразия. 
Кроме того, будучи обеспокоена положением ми-
грантов, которые становятся жертвами эксплуата-
ции, ксенофобии и дискриминации, Группа еще раз 
призывает к отмене законов и административных 
мер, которые носят дискриминационный характер 
по отношению к мигрантам и приводят к торговле 
людьми и небезопасной и нерегулируемой мигра-
ции. 

43. Сохранение расизма и расовой дискриминации 
связано с жестокостью, имевшей место в прошлом, 
и наследие рабства в особенной степени продолжа-
ет затрагивать людей африканского происхождения. 
Для борьбы с расизмом жизненно важно признать 
социальные и экономические аспекты имевшей ме-
сто в прошлом несправедливости и постараться 
обеспечить надлежащее возмещение. Продолжаю-
щаяся борьба против расизма и расовой дискрими-
нации должна быть основана на человеческой соли-



 A/C.3/68/SR.38
 

13-54568X 11/15 
 

дарности и осуществляться посредством сотрудни-
чества, партнерства и вовлечения всех на всех 
уровнях. Группа приветствует недавнее назначение 
Южной Африки координатором процесса консуль-
таций по провозглашению Международного деся-
тилетия лиц африканского происхождения и прило-
жит все необходимые усилия для обеспечения ут-
верждения резолюции о Десятилетии, которая уже 
давно должна была быть утверждена. Провозглаше-
ние Десятилетия является важным шагом на пути к 
повышению осведомленности общественности от-
носительно предрассудков, нетерпимости и расиз-
ма. 

44. Тем не менее помимо принятия законодатель-
ства и создания и укрепления необходимых законо-
дательных, административных и других учрежде-
ний необходимо удвоить усилия на всех уровнях и 
усилить политическую волю и действия в целях ис-
коренения такого отвратительного явления, как ра-
сизм. Группа вновь заявляет о решающей роли об-
разования в содействии пониманию и повышении 
осведомленности на всех уровнях общества, осо-
бенно среди молодежи. Она призывает возобновить 
деятельность группы независимых видных экспер-
тов, принимая во внимание ее центральную роль в 
мобилизации необходимой политической воли, а 
также призывает государства-члены продолжать 
обмениваться передовой практикой и националь-
ным опытом. Недавно созданная база данных, со-
держащая информацию о практических средствах 
борьбы с расизмом, расовой дискриминацией, ксе-
нофобией и связанной с ними нетерпимостью, мо-
жет помочь в создании глобальных партнерств, по-
скольку эта задача требует согласованных усилий 
со стороны международного сообщества и всех за-
интересованных сторон. 

45. Г-н Ливерпуль (Антигуа и Барбуда), выступая 
от имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), го-
ворит, что, как показывает информация, содержа-
щаяся в докладах Генерального секретаря, расизм, 
расовая дискриминация, ксенофобия и связанная с 
ними нетерпимость по-прежнему широко распро-
странены и миру еще предстоит достичь полного 
равенства доступа и возможностей во всех сферах. 
Исследования свидетельствуют о том, что неравен-
ство, особенно в некоторых развитых странах, уве-
личивается. Следует в полной мере учитывать не-
разрывную связь между нищетой и расизмом в не-
которых странах при изыскании путей преодоления 

неравенства, в том числе неравномерного распреде-
ления богатства. КАРИКОМ приветствует усилия 
по запрещению дискриминации и сегрегации и по 
обеспечению полного осуществления гражданских, 
культурных, экономических, политических и соци-
альных прав для всех и настоятельно призывает те 
государства-члены, которые еще не сделали этого, 
ввести в действие имеющие обязательную силу 
нормативно-правовые механизмы с целью положить 
конец изоляции, ограничению и предпочтению, ос-
нованных на признаках расы, цвета кожи, происхо-
ждения или национальной принадлежности, и 
обеспечить защиту и гарантировать осуществление 
всех прав человека. Государствам следует рассмот-
реть вопрос о пересмотре законов, которые упразд-
няют или ограничивают признание, пользование 
или осуществление прав человека и основных сво-
бод в политической, экономической, социальной, 
культурной и других сферах. Такие меры не только 
положат конец передающейся из поколения в поко-
ление наследуемой нищете, но также будут содей-
ствовать национальному и региональному разви-
тию. 

46. КАРИКОМ приветствует доклад Генерального 
секретаря о том, как обеспечить эффективное про-
ведение Международного десятилетия лиц афри-
канского происхождения (A/67/879) и поддерживает 
основную цель Десятилетия и практические меры, 
рекомендованные в докладе. КАРИКОМ также под-
держивает прогрессивные инициативы по борьбе с 
явлением расизма во всех его формах. В этой связи 
оно радо сотрудничать с Африканской группой по 
поводу сооружения постоянного мемориала памяти 
жертв рабства и трансатлантической работорговли в 
Организации Объединенных Наций в виде побе-
дившего проекта под названием «Ковчег возвраще-
ния».  

47. История Карибского региона в целом отражает 
наследие несправедливости, существовавшей на 
протяжении более чем 400 лет трансатлантической 
работорговли и последующего принудительного 
труда и бесчеловечного отношения, которые в ходе 
Дурбанского процесса по праву были объявлены 
преступлениями против человечности. Карибское 
сообщество пришло к выводу, что эти события яв-
ляются существенным основанием для возмещения 
ущерба за многовековую эксплуатацию и испыта-
ния, выпавшие на долю народов региона, в том чис-
ле коренных народов и выходцев из Африки. В свя-

http://undocs.org/A/67/879


A/C.3/68/SR.38  
 

12/15 13-54568X 
 

зи с этим главы правительств КАРИКОМ на своей 
тридцать четвертой регулярной встрече в Тринида-
де и Тобаго договорились поддержать создание ре-
гиональной комиссии по возмещению ущерба, с тем 
чтобы заложить основу для процесса взаимодейст-
вия с бывшими рабовладельческими странами в на-
правлении примирения и возмещения ущерба за ге-
ноцид и обращение в рабство местного населения. 
В сентябре в качестве непосредственной после-
дующей деятельности была проведена первая ре-
гиональная конференция по возмещению ущерба. 

48. Признавая, что еще предстоит пройти долгий 
путь до полной реализации всех прав человека и 
основных свобод, Карибское сообщество остается 
полностью привержено совместной работе на на-
циональном, региональном и международном уров-
нях в целях укрепления инклюзивных обществ и 
осуществления всех соответствующих междуна-
родных документов, участниками которых являются 
его члены. 

49. Г-н Мамаболо (Южная Африка), выступая от 
имени государств — членов Сообщества по вопро-
сам развития стран юга Африки (САДК), говорит, 
что борьба за освобождение от колониализма, апар-
теида и рабства неразрывно связана с усилиями по 
искоренению расизма. Несмотря на некоторый про-
гресс, достигнутый в этой области, к сожалению, 
по-прежнему наблюдается подъем современных 
форм расизма, о чем говорится в недавнем докладе 
Верховного комиссара Организации Объединенных 
Наций по правам человека. Все государства должны 
продемонстрировать свою приверженность ликви-
дации всех форм и проявлений расизма путем пол-
ного осуществления Дурбанской декларации и Про-
граммы действий. 

50. Принцип недискриминации остается крае-
угольным камнем в практической реализации прав 
человека и основных свобод. Управлению Верхов-
ного комиссара Организации Объединенных Наций 
по правам человека следует продолжать поддержи-
вать этот ключевой тематический вопрос, в частно-
сти путем возобновления работы группы независи-
мых видных экспертов. Государства — члены САДК 
с нетерпением ожидают провозглашения Междуна-
родного десятилетия лиц африканского происхож-
дения, которое позволит обратить особое внимание 
на тяжелое положение жертв исторической неспра-
ведливости, продолжающих жить в условиях край-
ней нищеты, и помочь им реализовать все их права 

человека и основные свободы. Они приветствуют 
недавние усилия по укреплению и обновлению ме-
ждународных документов по вопросам расизма, ра-
совой дискриминации, ксенофобии и связанной с 
ними нетерпимости и настоятельно призывают го-
сударства сотрудничать в контексте Специального 
комитета Совета по правам человека по разработке 
дополнительных стандартов.  

51. Памятуя об опыте узаконенного расизма в ко-
лониальную эпоху и об апартеиде в Южной Афри-
ке, государства — члены САДК приняли антидис-
криминационные законодательства и включили в 
них положения соответствующих международных и 
региональных документов, в частности Междуна-
родной конвенции о ликвидации всех форм расовой 
дискриминации. Они настоятельно призывают дру-
гие государства воздержаться от внесения оговорок 
к Конвенции и призывают тех, кто уже сделал это, 
снять свои оговорки. 

52. Г-н де Бустаманте (наблюдатель от Европей-
ского союза), выступая также от имени стран-
кандидатов Черногории, Сербии, бывшей югослав-
ской Республики Македонии и Турции; стран — 
участниц процесса стабилизации и ассоциации Ал-
бании и Боснии и Герцеговины; и, кроме того, Ар-
мении, Грузии, Республики Молдовы и Украины, 
говорит, что Европейский союз по-прежнему глубо-
ко привержен борьбе против расизма, расовой дис-
криминации, ксенофобии и связанной с ними не-
терпимости и принципу равных прав для всех.  

53. Как подчеркнул в своем докладе Специальный 
докладчик по вопросу о современных формах ра-
сизма, расовой дискриминации, ксенофобии и свя-
занной с ними нетерпимости, ни одна страна не за-
страхована от расизма. Европейский союз не явля-
ется исключением; в европейских странах по-
прежнему широко распространена дискриминация в 
отношении рома и иммигрантов. Европейский союз 
имеет в своем распоряжении целый арсенал поли-
тических и законодательных мер по борьбе с расиз-
мом, расовой дискриминацией, ксенофобией и свя-
занной с ними нетерпимостью, включая Хартию 
основных прав, а также ряд правил и директив. Го-
сударства-члены обязаны принять законы по борьбе 
с расизмом и ксенофобией и создать национальный 
орган по содействию равному обращению со всеми 
лицами и оказанию помощи жертвам дискримина-
ции. Тем не менее расизм, ксенофобия и преступ-
ления на почве ненависти по-прежнему вызывают 



 A/C.3/68/SR.38
 

13-54568X 13/15 
 

обеспокоенность во всех странах Европейского 
союза, в частности потому, что о многих таких пре-
ступлениях не сообщается и преступники остаются 
безнаказанными. Региональные организации и ме-
ханизмы играют решающую роль в борьбе с расиз-
мом; Агентство Европейского союза по основным 
правам уже сотрудничает в этой области с различ-
ными международными и региональными органи-
зациями. Европейский союз также поддерживает 
работу организаций гражданского общества и осу-
ществляет широкий спектр мер по повышению ос-
ведомленности общественности, совершенствова-
нию обмена информацией и расширению сотрудни-
чества судебных органов и трансграничной подго-
товки. 

54. Европейский союз вновь заявляет о важности 
ратификации и полного осуществления Междуна-
родной конвенции о ликвидации всех форм расовой 
дискриминации, которая составляет основу усилий 
по предупреждению, пресечению и искоренению 
расизма. Он приветствует доклад Специального 
докладчика по вопросу о современных формах ра-
сизма, расовой дискриминации, ксенофобии и свя-
занной с ними нетерпимости, в частности его заме-
чания относительно решающей роли средств массо-
вой информации в отображении разнообразия мно-
гокультурного общества.  

55. Г-н Хань Чжин (Китай) говорит, что многое 
еще предстоит сделать для того, чтобы ликвидиро-
вать расизм, расовую дискриминацию, ксенофобию 
и связанную с ними нетерпимость, и что «свобода 
слова» часто используется в качестве предлога для 
подстрекательства к расовой дискриминации или 
диффамации религии. Китай выступает за диалог и 
обмены между цивилизациями и религиями и воз-
ражает против любых действий, которые оскорбля-
ют религиозные чувства мусульман. Он дает высо-
кую оценку деятельности Рабочей группы экспер-
тов по проблеме лиц африканского происхождения 
и призывает все стороны ускорить осуществление 
Дурбанской программы действий и итогового доку-
мента Конференции по обзору Дурбанского процес-
са, ввести политику абсолютной нетерпимости к 
расизму на национальном и международном уров-
нях и стремиться к созданию более гармоничного и 
инклюзивного мира.  

56. В соответствии с Уставом Организации Объе-
диненных Наций и международным правом между-
народное сообщество должно защищать и поощрять 

священное право народов на самоопределение, ко-
торое позволяет им бороться с внешней агрессией и 
вмешательством и защищать национальный сувере-
нитет. В то же время это право не должно использо-
ваться в качестве предлога для разделения суверен-
ных государств или разжигания ненависти между 
этническими группами; попытки горстки людей от-
крыто выступать за раскол суверенных государств 
под предлогом права на самоопределение должны 
быть решительно осуждены международным сооб-
ществом.  

57. Китай выступает в поддержку справедливого 
дела палестинского народа в его борьбе за восста-
новление своих законных национальных прав, соз-
дание независимого суверенного палестинского го-
сударства на основе границ 1967 года со столицей в 
Восточном Иерусалиме и допуск Государства Пале-
стина в международные организации. Надо наде-
яться, что международное сообщество будет про-
должать прилагать все усилия к достижению проч-
ного мира на Ближнем Востоке.  

58. Г-н Никифоров (Российская Федерация) го-
ворит, что борьба с расизмом во всех его формах и 
проявлениях требует комплексного подхода и тес-
ной координации между международными, регио-
нальными и национальными механизмами в облас-
ти прав человека. Хотя в последние годы Организа-
ция Объединенных Наций активизировала усилия 
по ликвидации расизма и расовой дискриминации, 
следует иметь в виду, что государства несут глав-
ную ответственность за создание и воспитание то-
лерантного общества, основанного на принципах 
равенства и культурного разнообразия.  

59. Нынешняя ситуация вызывает тревогу; наблю-
дается распространение идеологий разжигания ра-
совой, национальной и религиозной вражды, а так-
же рост числа преступлений, совершаемых на почве 
такой ненависти. Во многих странах растет количе-
ство неонацистских и неофашистских организаций, 
которые привлекают в свои ряды все большее число 
и все более молодых членов. К сожалению, для ис-
правления этой ситуации прилагается недостаточно 
усилий; слишком часто неонацистские действия 
рассматриваются как всего лишь нарушение обще-
ственного порядка, а иногда и как осуществление 
права на свободу мнений и их свободное выраже-
ние, что противоречит духу и букве документов по 
правам человека, в том числе Всеобщей декларации 
прав человека, которая сама является реакцией ци-



A/C.3/68/SR.38  
 

14/15 13-54568X 
 

вилизованного мира на чудовищные преступления 
нацизма. Оговорки, сделанные многими западными 
странами в отношении международных документов 
по правам человека с целью поддержки того, что 
они рассматривают как абсолютное право на свобо-
ду выражения мнений, собраний и ассоциаций, 
представляют собой нарушение Венской конвенции 
о праве международных договоров и просто играют 
на руку расистам. 

60. Релятивизм в интерпретации событий Второй 
мировой войны и решений Нюрнбергского трибу-
нала, а также попытки обелить нацизм и преумень-
шить преступления нацистов создают благоприят-
ную почву для возрождения этой преступной идео-
логии. В этой связи Российская Федерация вновь 
выносит на рассмотрение проект резолюции, со-
держащийся в документе A/C.3/68/L.55. Она глубо-
ко разочарована тем, что западные демократии, 
многие из которых сами присоединились к коали-
ции против нацистов, воздерживались при голосо-
вании по проекту резолюции в прошлом, и призы-
вает все делегации, которые ранее воздержались от 
того, чтобы поддержать проект резолюции, по по-
литическим или экономическим соображениям, пе-
ресмотреть свою позицию. Необходимо давать ре-
шительный отпор распространению и прославле-
нию нацистских и неонацистских идеологий, с тем 
чтобы не допустить повторения чудовищных пре-
ступлений нацистов. Государства, институты граж-
данского общества, международные организации, 
академические группы и все другие заинтересован-
ные стороны должны объединить свои усилия в 
этом направлении. 

61. Хотя Международная конвенция о ликвидации 
всех форм расовой дискриминации и итоговые до-
кументы Всемирной конференции по борьбе против 
расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и 
связанной с ними нетерпимости и Конференции по 
обзору Дурбанского процесса обеспечивают проч-
ную основу для борьбы с расизмом, расовой дис-
криминацией, ксенофобией и связанной с ними не-
терпимостью, они не будут эффективными без все-
сторонней политической поддержки; попытки по-
дорвать или ослабить Дурбанский процесс являют-
ся серьезным препятствием для борьбы с расизмом. 
Правительство Российской Федерации настоятельно 
призывает государства, которые еще не сделали 
этого, ратифицировать Конвенцию и снять любые 
оговорки к ней. Всем государствам следует прини-

мать активное участие в работе Межправительст-
венной рабочей группы по эффективному осущест-
влению Дурбанской декларации и Программы дей-
ствий и следует очень серьезно отнестись к призы-
ву Специального докладчика по вопросу о совре-
менных формах расизма, расовой дискриминации, 
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости за-
претить распространение идей расового превосход-
ства и деятельности расистских организаций, в том 
числе через интернет и социальные сети. Управле-
нию Верховного комиссара Организации Объеди-
ненных Наций по правам человека следует уделять 
пристальное внимание борьбе с расизмом.  

62. Скоро исполнится 70 лет со времени разгрома 
нацизма; остается все меньше и меньше людей, пе-
ренесших ужасы Второй мировой войны. Россий-
ская Федерация, чей народ заплатил страшную цену 
за терпимость к идеологиям расистского превос-
ходства, не допустит возрождения нацизма в какой 
бы то ни было форме.  

63. Г-н Карив (Израиль) говорит, что недавнее 
празднование 75-й годовщины Хрустальной ночи 
должно служить напоминанием о сохраняющейся 
распространенности расизма во многих частях ми-
ра. За последние пять лет масштабы и серьезность 
проблемы антисемитизма усилились, а такие цен-
ности, как терпимость и равенство, ослабли. Осо-
бенно крупную проблему представляет собой зло-
употребление интернетом и другими формами со-
временных технологий с целью подстрекательства к 
расовой ненависти; интернет должен быть преобра-
зован в демократическое, образовательное средство 
обмена информацией, для чего он первоначально и 
был создан.  

64. Необходимо удвоить усилия для того, чтобы 
выиграть нынешнюю войну идей с помощью обра-
зования, которое играет ключевую роль в преду-
преждении и борьбе с расизмом, расовой дискри-
минацией, ксенофобией и связанной с ними нетер-
пимостью. История Израиля делает его особенно 
чувствительным к роли образования в деле поощ-
рения терпимости и взаимопонимания между рели-
гиями. В соответствии с рекомендациями, содер-
жащимися в последнем универсальном периодиче-
ском обзоре, Израиль сделал свою цель по усиле-
нию равенства между его различными общинами 
одним из ключевых компонентов своей системы об-
разования и подготовки кадров; израильские поли-
цейские проходят основательную подготовку по во-

http://undocs.org/A/C.3/68/L.55


 A/C.3/68/SR.38
 

13-54568X 15/15 
 

просам культурных особенностей многообразного 
общества Израиля, а школьники изучают вопросы о 
важности терпимости и взаимопонимания. Кроме 
того, Международная школа изучения истории Хо-
локоста в Яд ва-Шем проводит подготовку педаго-
гов разных стран мира по вопросу о том, как учить 
и повышать осведомленность о Холокосте, с тем 
чтобы не допустить повторения подобных зверств. 
Необходимо приложить все усилия к тому, чтобы 
освободить будущие поколения от такого зла, как 
расизм, расовая дискриминация, ксенофобия и свя-
занная с ними нетерпимость.  

65. Г-н Руис (Колумбия) говорит, что многие лю-
ди африканского происхождения во всем мире по-
прежнему живут в нищете и имеют ограниченный 
доступ к образованию, здравоохранению, жилью и 
социальному обеспечению. Они также сталкивают-
ся с дискриминацией в системе правосудия, стра-
дают от широко распространенного полицейского 
насилия, и для них характерен низкий уровень уча-
стия в политической жизни. В этом контексте в Ко-
лумбии, которая имеет третью по численности ди-
аспору в мире, недавно состоялся третий Глобаль-
ный саммит мэров и руководителей африканского 
происхождения, цель которого заключалась в со-
действии политическому диалогу и международно-
му сотрудничеству в интересах африканских наро-
дов и диаспор и обеспечения их интеграции во всех 
сферах жизни. На Саммите была принята деклара-
ция, содержащая 16 обязательств и планов дейст-
вий, в том числе в отношении создания глобального 
альянса с целью содействия экономическому и со-
циальному развитию народов африканского проис-
хождения.  

66. Будучи одной из наиболее разнообразных в 
этническом и культурном плане стран в Северной и 
Южной Америке, Колумбия разработала конститу-
ционную и нормативно-правовую базу для обеспе-
чения равенства и недискриминации и решительно 
поддерживает ликвидацию всех форм дискримина-
ции, ксенофобии и нетерпимости. Этническое и 
культурное разнообразие признается и защищается 
Конституцией, которая также предусматривает при-
нятие мер в интересах маргинализованных или дис-
криминируемых групп, включая участие в процес-
сах принятия решений, касающихся использования 
их природных ресурсов, и других видах деятельно-
сти, непосредственно затрагивающей их интересы. 
Национальный план развития предусматривает вне-

дрение программы всестороннего развития афроко-
лумбийского, райсальского населения и паленкеро, 
и была разработана комплексная политика в облас-
ти прав человека с целью обеспечения социальной 
интеграции и равенства возможностей для всех 
граждан. Министерство внутренних дел создало 
структуру для осуществления мониторинга актов 
дискриминации и расизма и подготовки исходной 
документации для разработки государственной по-
литики. Правительство Колумбии прилагает все 
усилия к осуществлению своего Закона о борьбе с 
дискриминацией (№ 1482) и Закона о жертвах и 
реституции земель (№ 1448), которые вступили в 
силу в 2011 году.  
 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м. 


